ATA Nº 019/2019
Aos três dias do mês de junho de dois mil e dezenove (03-06-2019), as dezenove horas (19h) com
a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
décima nona (19ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores, de Sete de
Setembro sob a Presidência do Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, o qual saudou os presentes,
dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da
Passagem Bíblica pela vereadora Eliane. Passou-se, então a leitura das correspondências
recebidas que segue: Oficio de nº136/2019 do gabinete municipal encaminhando anexo da Lei
nº1130. Passou-se, então, à Ordem do Dia. Pedido de licença pelo vereador Senhor Aldoir
Schirmer-MDB de 30 dias, a contar de 10 de junho há 09 de julho de 2019, para tratar de assuntos
particulares, a qual foi aprovada por unanimidade. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto
de Lei Substitutivo nº17/2019, que altera a Lei Municipal nº791/2011, recebeu parecer favorável
da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei
nº19/2019, que altera a Lei Municipal nº789/2011, recebeu parecer favorável da Assessoria
Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº20/2019,
que autoriza a contratação temporária de 01(um/uma) enfermeira, para atender á necessidade
temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias, recebeu parecer favorável
da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei
nº21/2019, que acresce parágrafo único ao Art. 2º, da Lei nº1088, e da outras providencias, foi
enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº22/2019, que acresce
parágrafo único ao Art. 2º, da Lei nº1089, e da outras providencias, foi enviado há Assessoria
Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº23/2019, que acresce parágrafo único ao Art. 2º,
da Lei nº1090, e da outras providencias, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer.
Matéria do Legislativo Municipal: Resolução de nº 03/2019, de autoria da mesa diretora, que
Inclui no Regimento Interno da Câmara Municipal o Capítulo II-A, do Título III, que dispõe sobre a
Ouvidoria Legislativa, com os artigos 80-A e 80-B, foi enviado as comissões para estudo e parecer.
Resolução de nº04/2019, de autoria da mesa diretora, que dispõe sobre a estrutura e o
funcionamento da Ouvidoria Parlamentar da Camara Municipal de Sete de setembro, na forma
do disposto nos artigos 80-A e 80-B, do Regimento Interno, foi enviado as comissões para estudo
e parecer. Proposição de nº013/2019, de autoria do vereador Nelson Palinski da Bancada do PP,
que solicita providencias do Poder Executivo para que seja construído um bueiro novo, na entrada
da propriedade do Sr. Albino Adamski, na localidade da Linha Boa Vista, tendo em vista a
existência de um córrego na referida entrada do mesmo, foi posto em votação a qual foi aprovado
por unanimidade. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor Presidente Vereador Aldemir
Dalmaso-PT, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador
Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, e comentou na proposição de se construir um bueiro
novo próximo a propriedade de Senhor Albino Adanski, pediria que o executivo em seu setor
competente realiza-se o mesmo pois em dias de chuva ele não consegue passar por aquele local.
Também próximo a propriedade da Senhora Irene Shultz, empossa bastante agua na rua, e se
fosse possível colocar algumas cargas de cascalho já solucionaria o problema. Agradeceu ao
executivo municipal por realizar sua proposição verbal a qual solicitou que fosse colocado junto a
parada de ônibus no trevo umas pedras britas, para os estudantes universitários esperar o
transporte, que em dias de chuva acumulava agua, o mesmo foi realizado. Vereador Senhor Davi
Jaskulski-PDT, saudou a todos, e comentou que em conversa com o executivo o mesmo repassou

que nos próximos dias estarão dando prioridade nas reformas das estradas, perto da família
Buchar, só que não se tem cascalho próximo, tem de puxar de mais longe, e devido há isso demora
mais para o trabalho ser realizado. Também foram adquiridos veículos novos, a qual serão
utilizados na secretaria de Saúde e Assistência Social e obras, e sobre o asfalto só falta a liberação
do recurso pela caixa. Vereador Senhor Antônio Maslowki-PT, saudou a todos, e também
comentou que foi adquirido o caminhão para puxar a draga, que a plancha já se encontra em
nosso município, apenas está sendo aguardado a entrega do caminhão.  Também nos próximos
dias estarão sendo realizados bueiros que foram planejados para serem construídos e
reformados, a qual também se estava com falta de operadores de maquinas, mas que na medida
do possível estão retornando e em breve serão feitos esses serviços de colocação de tubos.  Por
fim Sr. Presidente Aldemir Dalmaso-PT, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por
encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para
a 20ª Reunião Ordinária e 2ª Reunião Interiorana a realizar-se no dia 10 de junho de 2019, as 19
horas nas dependências da Comunidade da Linha do Campo de Sete de Setembro, eu, Eliane
Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador José Buchar: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................